nobis per specta , invenimus , dupliciter considerari potestatem eligendi in Ord.d.lib.4.tit.37. in princip. ibi antes de sua morte , ou ao tempo della idest antequam moriatur , vel tempore mortis suæ , quos quidē duos casus , ut inter se diversos considerat Ægid. ad l. I. cod. de Sacros. Eccles. 2.p.in princip.n.31. vers. verum ita ut in primo casu , quando , scilicet , potestas eligendi concessa est usque ad mortem , possit emphyteuta modo irrevocabili in vita sua nominare secundum §. I. prædict. Ord. si vero potestas eligendi secundo modo concedatur , id est , tempore mortis vel cum moriatur , non poterit emphyteuta in vita sua modo irrevocabili nominare , ut ipsemet Ægid.sup.n.32. quem laudat propria sententia Pinheir.de emphyt. disput. 6. sect. 4. §. I. à num. 46. sed quidquid dicant prædicti DD. assertio eorum minus vera mihi videtur ; contrarium namque est sequendum , quia tam in uno , quam altero casu nominatio modo irrevocabili fieri potest , observata forma §. I. prædict. Ord.

31 Ultra supradicta , conclusio nostra probatur ex d. Ord.tit.37. in princip.vers. Em cada hum de stes casos , idest , in quolibet istorum casuum , quatenus lex eadem hos casus adjungit , & ut iidem eosdem effectus producunt , ut patet ex ipsamet Ord. in fine princip.

32 Unde cessat argumentum dis-

similitudinis , quam affert idemmet Ægid.d.n.31.vers. verum ; nec Valasc. conf. 102. n. 25. vers. secundus casus pro Ægid.est quia ipsemet Valasc. ut idem importantes refert eosdemmodos , ut verbis , ibi veluti si quis dicat , elige tempore mortis , vel cum morieris , vel usque ad mortem , vel per mortem , junctis verbis secundus casus est , & juncto n. 23. ubi primus casus est , quando facultas eligendi simpliciter conceditur , & respectu hujus primi casus fingitur secundus sub dict. num.

Deinde probatur dicta conclusio , attenta dispositione prædict. Ord. d. tit.37. §. 2. quatenus ibi , ut diversificetur potestas simpliciter concessa , usus est legislator verbis , ibi naō se fazendo no contrato mençāõ da morte , idest , mentione mortis non facta in contractu ; ex quo patet distinctionem mortis constituere differentiam inter potestatem simplicem , & qualitate donatam , ergo toties , quoties datur mentio mortis , potestas eligendi erit qualitate donata , & non simplex ; ac per consequens nominatio irrevocabilis fieri potest tam in uno , quam in altero casu quia in utroque procedit §. I. prædict. Ord. ex eo , quod diversimodè disponitur circa effectus electionis , quando potestas eligendi absque mentione mortis conceditur , ut in d. §. 2. præd. Ord.

Estqué sine nervis argumentum illud , qnod ipsemet Ægid. assumpit

sumpsit à correctione juris vitanda, ut n. 31. diluitur enim ratione differentiæ à nobis assignata hac cogitatione n. 19. cum seqq.

36 Arbitror itaque, quod Ord. d. lib. 4. tit. 37. §. 1. utens verbis ibi porém se o que tinha poder de nomear atbē morte idest, sed si habens potestatem nominandi usque ad mortem: non ad constituendam differētiā loquatur, sed tantum brevitas causa, hac pura phrasi utatur ad comprehendendas omnes species, in quibus emphyteuta usque ad mortem, toties, quoties velit voluntatem suam in nominando exercere, potest.

37 An noster gravatus binos ex filiis nominare posset? Vide Bart. in l. unum ex familia 69. §. si duos ff. de leg. 2. n. 1. & ibi Bald. vers. in textu non præstetur, & Imol. col. 1. vers. item nota quod si testator, Paul. de Castr. n. 1. Roman. sing. 454. Ruin. conf. 110. n. 3. & 12. lib. 3. & alii, cum quibus Aug. Barbos. vol. 126. n. 118. & 119. Arouc. alleg. 17. n. 32.

COGITATIO V.

An locator operarum aliis operariis ei ex mandato suo coadjuvantibus solvere salarym teneatur, an dominus ipsiusmet operis fabricati? & multa alia prout in sumario.

SUMMARIUM.

I Facti prima hypothesis.

- 2 Locator operarum quando per se vel alios facere teneatur?
- 3 Industria personæ quando electa censematur? Remissive.
- 4 Locatio operarum quando ad hæredes transeat? Remissive.
- 5 Salarym operariis solvendum est ab eo, qui opus fieri mandavit, licet alius ex opere locupletetur, per accidens, secūs si æquè principaliter, & n. 6.
- 7 Adseffori salarym à quo solvendū sit? & nn. leqq.
- 9 Judices ordinarii apud nos nec salarym, nec signaturas habere possunt, literati vero, & extranei, vulgo, Juizes de Fora, & similes signaturas habent.
- 11 Judices illiterati an apud nos Assessores adjumere debeant?
- 13 An Judex delegatus;
- 14 An arbitratores salarym habere debeant, & per quos solvendum?
- 14 Expensæ actus judicialis ad instantiam partis, ab hac solvendæ sunt.
- 16 Si postea vīctor evaserit à victore repetet.
- 17 Expensæ ob contumaciam, vel ob exceptionem illegitimatam à vīcto non repetuntur.
- 18 Expensæ aliquando ab utroque collitigante solvi debent.
- 19 Vīctor tamen postea repetiturus est.
- 20 Mensori finium regundorum à quibus salarym solvendum sit? & n. 26.
- 21 Lucrum accipiens ex aliquo actu, ejus facturam impugnare nequit.
- 22 Et expensas solvere debet.
- 23 Statua absque licentia Principis erigi nequit in honorem alicujus, sed iste expensas solvere debet.
- 24 Exhibitio expensis petentis fieri debet.
- 25 Bona Ecclesie in remunerationem donari possunt.
- 27 Salarym quando honorarium, quando vé ex locatione, vel conductione debitum

- debitum esse dicatur, & qua actio-
ne peti possit?
- 28 Proxenetæ officium sordidum est,
eique salarium debetur.
- 29 Ab utroque contrahente solvendum,
quando ad utriusque commodum
operator est.
- 30 Nisi contrahentes aliter convene-
rint.
- 31 Vel quando ex unius tantum roga-
tu intervenerit.
- 32 Proxenetæ intervention voluntaria
est.
- 33 Secus apud nos ex lege infra trans-
cripta, sub n. 41.
- 34 Proxenetæ officium publicum est.
- 35 Per Decuriones civitatum depu-
tandus proxeneta est.
- 36 Proxeneta nobilis non est, ejusque
filii naturales ei succedant.
- 37 Officium proxenetæ, nisi electus, ne-
mo exercere potest.
- 38 Nemo in officio alterius se intro-
mittere potest.
- 39 Contractus absque proxenetæ inter-
ventu nullius sunt momenti.
- 40 Salarium proxenetæ qualis esse de-
beat? & n. 41.
Lxx refertur.
- 42 Mandatum gratia mandantis, &
aliena contrabi potest, & manda-
tarius adversus utrumque actio-
nem habet.
- 43 Nisi mandans nomine administrato-
rio mandaverit, & de quo exem-
pla, & n. 44.
- 45 Mandans in casu nostræ hypothe-
sis tenetur.
- 46 Conductor pro aliis secum habitan-
tibus solvere tenetur.
- 47 Subconductor cui teneatur.
- 48 Artifex de damno ex culpa eorum,
quorum opera utitur, orto tenetur,
& quare?
- 49 Operarii, adversus rogantem eos
actionem habent.
- 50 Actio negotiorum gestorum substi-
diaria est; operariisque competit.
- 51 A voluntate actoris eam exercere
pendet.

- 52 Competit tamen dum dominus ope-
ris operario secum contrahenti non
solvit, & n. 55. ubi exemplum, &
n. 56.
- 53 Nemo iterum solvere tenetur.
- 54 Æquitate cessante actio negotiorum
gestorum cessat.

Quidam artifices vittarum, vul-
go, fiteiros, hujus Ulyssipo-
nensis Curiæ operam suam cuidam
Comiti ad certam limbi quantitatē
faciendam locaverunt, unusque il-
lorum alium opificem rogavit, ut
illum juvaret in illo opere, & cùm
mandatarius mandatum impletet,
mandator salarium stipulatum sol-
vere recusavit, affirmans se non te-
neri ad solvendum, sed dominum il-
lius operis, id est, Comitem ipsum.

Dixi similes locatores operarū
posse adsumere alios operarios ad
perficiendum opus, quia non tenen-
tur per se ipsos operas præstare ne-
cessario, nisi industria personæ fue-
rit electa, ut deducitur ex text.in l.
I3.cod.de contrabend. stipulat. text.
in l. inter artifices 31. ff. solutionib.
Leuren.in jus canonicum sub iit.deloc-
at.& conduct. tom. 3.q.36.

Quandó autém industria per-
sonæ electa, vel non censeatur? Vi-
de text.in d.l.inter artifices, & d. l.
veteris, l.unica §.ne autém, cod. de
cad.tol.ubi Bald. & eons. I23. l. ne-
mo ff. duobus reis, & ibi Bart. &
Ronchegal.à num.20. Menoch.lib.2.
præsumpt.21. & lib.6.præsumpt.92.
& de arbitr.lib. I.q.54. à n. 7. & q.
68.n.8. & lib.2.cas.205.Tusch.lit.I.
concl.